
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

SERVIZIO SCUOLA UNICO

Servizio Scuola Unico

Oggetto: INTESA TRA IL COMUNE DI BASTIGLIA E L’ ISTITUTO - COMPRENSIVO 
N.1  –BOMPORTO/BASTIGLIA  IN  MATERIA  DI  QUALIFICAZIONE 
DELL’OFFERTA  FORMATIVA  E  AZIONI  A  SOSTEGNO  DEL 
FUNZIONAMENTO  DEI PLESSI  PER  GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017, 
2017/2018 E 2018/2019- IMPEGNO DI SPESA PER L'A.S. 2017/2018. 

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5029 del 14/03/2015 che nomina la dott.ssa Sandra Pivetti Responsabile del  
Servizio Unico Scuola:

Vista:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

• la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 18 aprile 2018 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG; 

Visti:
• la legge 23/1996 che, oltre alla realizzazione, fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli  

edifici delle scuole, pone a carico dei Comuni anche le spese per il  funzionamento, materiale di  
cancelleria, prodotti per la pulizia dei locali relativi alle Scuole dell’Infanzia, alle Scuole Primarie e 
Scuole Secondarie di primo grado;

• l’art. 21 della Legge n. 59/1997 in materia di autonomia scolastica;
• il D.P.R. n. 275/1999 recante il regolamento attuativo del suddetto art. 21della Legge 59/1997;
• la Legge Regionale n. 3/1999 che prevede, tra le funzioni dell’ente locale, il sostegno all’autonomia 

delle istituzioni scolastiche;
• a Legge Regionale n.26/2001 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione 

della L.R. n. 10/1999;

Richiamata  la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 07/12/2016 avente ad oggetto “INTESA TRA IL 
COMUNE DI  BOMPORTO E L’  IISTUTUTO COMPRENSIVO N.1  –BOMPORTO/BASTIGLIA”  IN 
MATERIA DI  QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA FORMATIVA E AZIONI A SOSTEGNO DEL 

Determina N. 85 del 07/06/2018



FUNZIONAMENTO DEI PLESSI PER GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017, 2017/2018 E 2018/2019 – 
PROVVEDIMENTI” con la quale è stata approvata l'Intesa il Comune di Bastiglia e l'Istituto Comprensivo 
n. 1 -Bomporto-Bastiglia- per il sostegno delle azioni previste dalla Legge Regionale n. 23/1996 nonché per 
il  “Funzionamento”  secondo  quanto  indicato  dalla  Legge  Regionale  per  il  “Diritto  allo  Studio  e 
apprendimento” n. 26/2001;

Dato atto che con l'Intesa suddetta si sono fissati i criteri generali per il calcolo del contributo da versare 
all'I.C. n. 1 – Bomporto/Bastiglia – stabilendoli nel modo seguente:
Scuola dell'infanzia “Andersen” e Primaria “Mazzini”:
contributo L.R. 23/1996  € 528,88 per ogni classe/sezione;
contributo L.R. 26/2001  € 258,22 per ogni classe/sezione;
Scuola Secondaria di Primo grado:
contributo L.R. 23/1996 € 516,46 per ogni  classe/sezione afferente all'I.C.  n.  1 ripartiti  sulla base della  
percentuale di alunni frequentanti e residenti a Bastiglia;
contributo L.R. 26/2001 € 516,46 per ogni  classe/sezione afferente all'I.C.  n.  1 ripartiti  sulla base della  
percentuale di alunni frequentanti e residenti a Bastiglia;

Dato altresì atto che per l'A. S. 2017/2018 la situazione delle scuole riferibili al Comune di Bastiglia, rilevata 
dagli elenchi inviati dall'I.C. n. 1- Bomporto/Bastiglia, è la seguente:

• Scuola dell'infanzia “Andersen” n. sezioni 3
• Primaria “Mazzini”    n. classi 11
• scuola Secondaria di primo grado, n. classi 19, costituite da

Comune di residenza

n. alunni frequentanti la 
scuola secondaria di 1° 

dell'I.C. 1 di Bomporto a.s. 
2017/2018

percentuale alunni scuola 
secondaria di 1° dell'I.C. 1 di 

Bomporto a.s. 2017/2018, 
arrotondati all'unità 

BASTIGLIA 101 24,00

BOMPORTO 280 66,00

RAVARINO 46 10,00

TOTALI 427 100,00

Preso atto quindi che il contributo stabilito nell'intesa in oggetto, da erogare all'I.C. n. 1 Bomporto/Bastiglia,  
per l'A.S. 2017/2018 risulta così determinato:
€ 7.404,32 contributo L.R. 23/1996     scuola primaria e dell'infanzia
€ 3.615,08 contributo L.R. 26/1996     scuola primaria e dell'infanzia
€ 2.355,06 contributo L.R. 23/2001     scuola  secondaria
€ 2.355,06 contributo L.R. 26/2001    scuola  secondaria
€   800,00 progetto sani stili di vita denominato “Palla sport” scuola primaria e dell'infanzia 
€ 3.500,00 sostegno all'organizzazione delle visite d'istruzione scuola primaria e dell'infanzia 
per un totale complessivo di € 20.029,52;

Considerato  necessario procedere  all’impegno  di  spesa   di  complessivi  €  20.029,52 e  alla  relativa 
liquidazione;

Dato atto:
• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183, comma  
9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA



1. di prendere atto che la quota complessiva annuale, calcolata in funzione dell'intesa tra il Comune di 
Bastiglia e l'I.C. n. 1 Bomporto/Bastiglia in materia di qualificazione dell'offerta formativa e azioni a 
sostegno del  funzionamento  per  le  scuole  dell'Infanzia  Statale  “H.C.Andersen”,  scuola  Primaria 
“Mazzini” e la scuola secondaria di primo grado “A. Volta” di Bomporto approvata con delibera di  
Giunta Comunale n. 69 del 07/12/2016, ammonta ad € 20.029,52 complessivi, per l’anno scolastico 
2017/2018, e viene ripartito nel modo seguente:
€ 7.404,32 contributo L.R. 23/1996     scuola primaria e dell'infanzia
€ 3.615,08 contributo L.R. 26/1996     scuola primaria e dell'infanzia
€ 2.355,06 contributo L.R. 23/2001     scuola  secondaria
€ 2.355,06 contributo L.R. 26/2001    scuola  secondaria
€    800,00 progetto sani stili di vita denominato “Palla sport” scuola primaria e dell'infanzia 
€ 3.500,00 sostegno all'organizzazione delle visite d'istruzione scuola primaria e dell'infanzia 

2. impegnare  la somma di  € 20.029,52  imputandola  al  Cap. 1441  “trasferimento per il  diritto allo 
studio scuola secondaria 1°”, PDCU 1.04.01.01.000, del Bilancio di previsione 2018, che presenta la 
necessaria  disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2018;

3. di  liquidare  il  contributo  complessivo  impegnato,  relativo  all'A.S.  2017/2018,  all'Istituto 
Comprensivo n. 1 -Bomporto-Bastiglia secondo le modalità ed i tempi stabiliti nell'Intesa;

4. di provvedere al controllo da parte dell’Ufficio preposto delle rendicontazioni dei progetti e delle  
spese sostenute, che dovranno pervenire dagli Istituti scolastici.

    

il Responsabile del Servizio
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : INTESA TRA IL COMUNE DI BASTIGLIA E L’ ISTITUTO - COMPRENSIVO 
N.1  –BOMPORTO/BASTIGLIA  IN  MATERIA  DI  QUALIFICAZIONE 
DELL’OFFERTA  FORMATIVA  E  AZIONI  A  SOSTEGNO  DEL 
FUNZIONAMENTO  DEI  PLESSI   PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2016/2017, 
2017/2018 E 2018/2019- IMPEGNO DI SPESA PER L'A.S. 2017/2018. 

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  07/06/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 85 del 07/06/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : INTESA TRA IL COMUNE DI BASTIGLIA E L’ ISTITUTO - COMPRENSIVO 
N.1  –BOMPORTO/BASTIGLIA  IN  MATERIA  DI  QUALIFICAZIONE 
DELL’OFFERTA  FORMATIVA  E  AZIONI  A  SOSTEGNO  DEL 
FUNZIONAMENTO  DEI PLESSI  PER  GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017, 
2017/2018 E 2018/2019- IMPEGNO DI SPESA PER L'A.S. 2017/2018. 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2018 2018/23641 1441 €  20.029,52

Bastiglia,  07/06/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 85 del 07/06/2018


